Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës


	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Metodat Eksperimentale ne Fizike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	1

	Numri i orëve në javë:
	3+0+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	-- /Amfiteatri i Departamentit te Fizikes

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Sefer Avdiaj

	Detajet kontaktuese: 
	049 393 107, sefer.avdiaj@uni-pr.edu  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi përmban pjesën teorike dhe pjesen eksperimentale. Pjesa teorike trajton metodat statistikore për analizën e të dhënave si dhe aparatet matese dhe karakteristiakt e tyre. Prandaj ne kuader te kesaj lende do te studiohet ne fushat si: përgatitja e eksperimentit, karakteristikat e aparateve matese, krijimi i modelit, karakteristikat e te dhenave eksperimentale qe fitohen, prezantimi i te dhenave permes tipeve te ndryshme te shpërndarjeve, fitingu i te dhënave etj. Nje pjese e lendes do ti kushtohet mikroskopisë optike dhe elektronike (TEM dhe SEM). 

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ofron njohuri themelore për studnetet e fizikes per te punuar ne laborator hulumtues. Ne kuadër te kursit studentët njihen me metodat eksperimentale ne fizike, pra si pergatitet nje eksperiment, cilet faktor mund te mirren parasysh gjate përgatitjes se eksperimenti etj. Llojet e sensoreve per fusha te caktuara te matjeve, metodat per minimizimin e zhurmave te panevojshme ne sinjal, etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit te ketij kursi studenti do te:

1. te kete aftesi te rekomandoj metoda adekuate per probleme te vecanta; 
2. te jete ne gjendje te pergatise eksperimentin dhe te analizoje te dhenat e fituara nga eksperimenti.

3. te jete ne gjendje te bej vleresimin e papercaktueshemrive ne matje, pra te bej llogaritjen e papercajtueshmerive duke perdore metodat adekuate. 
4. te jete ne gjendje te aplikoj dijene  fituar per te 

zgjidhur probleme te vecanta; te tilla si, te jete ne gjendje te jap shpjegime per te dhenat e fituara. 
5. Te aplikoj perdorimin e Arduino ose Labview ne interfacein me pajisjet matese

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	1/15
	45

	Ushtrime laboratorike
	2
	1/15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2/15
	30

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	2
	/
	4

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	5/15
	60

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	/
	4

	Totali 


	/
	/
	217

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në klasë dhe ne laborator. Ligjerata tradicionale, punime seminarike. Mesimdhenesi jep disa shembuj të zgjidhur për çdo kapitull. Studenti nxitet të interpretojë dhe të  zgjidh probleme të ndryshme në kuader të programit, detyra obligative dhe detyra shtepie, puna praktike ne laborator etj.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i  kalueshmërisë se lendes është 51%

Vlerësimi:

Seminari 50% ( me seminar nënkuptohet kryerja e një eksperimenti në mënyrë të pavarur të përcaktuar nga mësimdhënësit e lëndës. Kriteret si  vijueshmëria, detyrat individuale, shkrimi dhe prezantimi i seminarit përfshihen në këtë 50%. Kryerja e seminarit me sukses është obligative). 

Provimi final 50 % (pikët që fitohen në provimin final (10-11 pikë – nota 7, 12-21 pikë - nota 8, 22-31 pikë-nota 9, 32-41 pikë – nota 10)

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Philip Bevington and Keith Robinson, Data reduction and error analyses for the physical sciences, McGraw-Hill, New York 2006

2. Les Kirkup, Data Analyses for Physical Sciences, Cambridge, 2012 
3. Lectures prepared by lecturer (Dr. Sefer Avdiaj)

	Literatura shtesë:  
	1. Rein Laaneots & Olev Mathiesen, An introduction to metrology, pp.201-225, Tallinna Raamatutrükikoda, 2011
2. Frank Settle, Handbook of Instrumental Techniques for Analytical Chemistry, prentice Hall PTR, 1997


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Pergatitja dhe kryerja e eksperimentit. Karakteristikat e te dhenave eksperimentale. 

	Java e dytë:
	Instrumentet matëse në fizike dhe vetitë e tyre

	Java e tretë:
	Efektet dinamike të sistemeve matëse.

	Java e katërt:
	Pedorimi i Arduino ose LabView si interface per automatizimin dhe grumbullimin e te dhënave.

	Java e pestë:  
	Shperndarja probabilitare e te dhenave-madhesite e vazhdueshme. Densiteti i probabilitetit, shpërndarja e Gausit 

	Java e gjashtë:
	Shperndarjet propabilitare e te dhenave – madhesite diskrete. Shpernadrja e Binomialer dhe shperndarja e Poisson.

Papercaktueshmerite ne matje

	Java e shtatë:  
	Papercaktueshmerite ne matje 

	Java e tetë:  
	Metoda Monte Carlo per llogaritjen e papercaktueshmerive ne matje

	Java e nëntë:  
	Pershtatja (fitingu)  me metoden e katroreve me te vegjel i nje funksioni linear

	Java e dhjetë:
	Pershtatja (fitingu) me metodën e katroreve me te vegjël i e një funksioni te çfarëdoshëm. Linearizimi i ekuacioneve.

Fitingu i lakoreve te komplikuara. Metodat per testimin e  fitingut

	
	Fitingu i lakoreve te komplikuara. Metodat per testimin e  fitingut 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Fitingu jo-linear. 

	Java e dymbëdhjetë:
	 Matjet dhe statistika: Testimi i Hipotezave, testi Chi, testi F, vlerësimi i intervalit te parametrave.

	Java e trembëdhjetë:
	Matja e disa madhësive te rëndësishme, si: temperatura, shtypja, koha, frekuenca zëri, forca, nxitimi etj.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mikroskpia optike dhe Elektronike

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi i seminareve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave  laboratorike dhe atyre mësimore
· Ruajtja dhe kujdesi për pajisjet laboratorike

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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